1

Договор № _____

негосударственного пенсионного обеспечения

г. Москва "___"_________ 20___ г.

______________________________________________________________________,

именуемый в дальнейшем «Вкладчик», с одной стороны, и Акционерное общество

«Негосударственный пенсионный фонд Газпромбанк-фонд», лицензия Банка России от  22.03.2005

№ 426, именуемый в дальнейшем «Фонд», в лице Президента Вахрамеева Дениса Евгеньевича,

действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе далее именуемые «Стороны»,

заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора между Вкладчиком и Фондом является

негосударственное пенсионное обеспечение работников вкладчика (далее– Участники).

1.2. Вкладчик обязуется безналичным способом перечислять в Фонд пенсионные взносы, а

Фонд обязуется при наступлении пенсионных оснований, предусмотренных Пенсионными

правилами Акционерного общества «Негосударственного пенсионного фонда Газпромбанк -

фонд» в редакции от 20.05.2024 (далее - Правила) и установленной Договором пенсионной схемы,

выплачивать Участнику негосударственную пенсию.

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Договоре, определяются Правилами

Фонда.

2. ПЕНСИОННАЯ СХЕМА

2.1. Негосударственное пенсионное обеспечение Участников по настоящему Договору

осуществляется по пенсионной схеме № 3 «С установленными размерами пенсионных взносов.

Пенсионные выплаты производятся до исчерпания средств на именном пенсионном счете

участника. Пенсионные взносы учитываются на солидарном пенсионном счете вкладчика».

Вкладчики - юридические лица.

3. ПЕНСИОННЫЕ ОСНОВАНИЯ

3.1. Для приобретения участником права на получение негосударственной пенсии

необходимо выполнение в совокупности следующих условий:

- заключение вкладчиком пенсионного договора и уплата им пенсионных взносов в

порядке, установленном Договором;

- достижение участником возраста 60 лет - для мужчин, 55 лет - для женщин, если иной

возраст и (или) иные основания, дающие право на получение негосударственной пенсии, не

установлены Правилами в соответствии с частями третьей-пятой статьи 10 Федерального закона

от 07.05.1998 №75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах».

Дополнительным основанием для приобретения участником права на получение

негосударственной пенсии является:

- увольнение участника Фонда из организации - Вкладчика;

- наличие в отношении участника распорядительного письма Вкладчика о приобретении

участником права на получение негосударственной пенсии в Фонде.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

Права и обязанности вкладчиков, участников и Фонда определяются федеральными

законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными

актами Банка России, Правилами и настоящим Договором.

4.1. Вкладчик имеет право:

- требовать от Фонда исполнения обязательств Фонда по пенсионному договору в полном

объеме;

- представлять перед Фондом свои интересы и интересы своих участников, обжаловать

 2

действия Фонда в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- определять размер негосударственной пенсии участнику (участникам) в соответствии с

условиями пенсионной схемы и пенсионного договора;

- требовать от Фонда выплаты выкупной суммы или её перевода в другой фонд в

соответствии с настоящим Договором;

- получать информацию о состоянии пенсионных счетов в установленном порядке;

- по соглашению с Фондом изменять условия пенсионного договора;

- осуществлять иные права, установленные настоящим договором.

До назначения негосударственной пенсии Участнику, Вкладчик вправе направить в адрес

Фонда следующие письменные распоряжения:

- о перераспределении средств, отраженных в рамках именных пенсионных счетов,

открытых в соответствии с условиями Договора;

- о переводе средств с именного пенсионного счета участника на солидарный пенсионный

счет вкладчика или на именные пенсионные счета других участников;

- о переводе средств с солидарного пенсионного счета на именной пенсионный счет

участника.

4.2. Участники имеют право:

- получать при наступлении пенсионных оснований, указанных в разделе 3 Договора,

негосударственную пенсию в соответствии с условиями Договора;

- требовать от Фонда выплаты выкупных сумм или её перевода в другой фонд в

соответствии условиями Договора при наличии согласия вкладчика.

4.3. Фонд имеет право:

- требовать от вкладчика исполнения обязательств по пенсионному договору в полном

объеме;

- проверять полученную от вкладчиков информацию об участниках, необходимую для

выполнения обязательств по пенсионному договору и требовать предоставления недостающей

информации;

- направлять на формирование собственных средств Фонда часть пенсионных взносов в

размере _____%, от перечисленных Вкладчиком пенсионных взносов по настоящему Договору;

- направлять на формирование страхового резерва часть пенсионных взносов в размере

_____%, от перечисленных Вкладчиком пенсионных взносов по настоящему Договору;

- получать вознаграждение в соответствии с Федеральным законом от 07.05.1998 №75-ФЗ

«О негосударственных пенсионных фондах»;

- осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации,

Правилами Фонда и настоящим договором.

4.4. Вкладчик обязан:

- ознакомиться с Правилами;

- обеспечить ознакомление участников с их правами и обязанностями, предусмотренными

Договором, а также Правилами, Ключевым информационным документом по негосударственному

пенсионному обеспечению;

- уплачивать взносы исключительно денежными средствами в порядке и размерах,

определенных Договором;

- направлять в адрес Фонда распорядительные письма по установленной Фондом форме в

порядке, установленном Договором, условиями выбранной пенсионной схемы;

- предоставлять Фонду необходимую информацию об участнике, в отношении которого

Фонд несет обязательства по Договору;

- письменно уведомлять Фонд и участников, в пользу которых заключен пенсионный

договор, о намерении расторгнуть пенсионный договор не менее чем за три месяца до

предполагаемой даты его расторжения, если иное не установлено пенсионным договором;

- письменно уведомлять Фонд обо всех изменениях персональных данных участников, в

пользу которых заключен пенсионный договор;

- письменно сообщать обо всех изменениях, влияющих на исполнение Фондом своих

обязательств, в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты таких изменений.

 3

4.5. Участники обязаны:

- соблюдать Правила Фонда;

- обратиться с заявлением о назначении негосударственной пенсии после наступления

пенсионных оснований, предусмотренных разделом 3 настоящего Договора, по установленной

Фондом форме;

- направлять в Фонд документы, необходимые для назначения и выплаты

негосударственной пенсии;

- после назначения негосударственной пенсии письменно уведомлять Фонд обо всех

изменениях, влияющих на исполнение Фондом своих обязательств перед участником в течение 30

(тридцати) дней с даты таких изменений.

4.6. Фонд обязан:

- осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством Российской

Федерации и Правилами;

- знакомить вкладчика и участников с Правилами Фонда и со всеми вносимыми в них

изменениями и дополнениями;

- осуществлять учет сведений о вкладчике и участниках в форме ведения пенсионных

счетов негосударственного пенсионного обеспечения;

- бесплатно предоставлять один раз в год вкладчику и участникам по их обращению

способом, указанным ими при обращении, информацию о состоянии их пенсионных счетов в

течение 10 дней со дня обращения (указанная информация может быть направлена в форме

электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего

пользования, в том числе сети «Интернет», а также иным способом, в том числе почтовым

отправлением);

- выплачивать участникам негосударственную пенсию в порядке, предусмотренном

условиями Договора;

- при прекращении действия Договора выплатить Вкладчику или по его распоряжению

перевести в другой фонд выкупную сумму в порядке, предусмотренном Правилами;

- не принимать в одностороннем порядке решения, нарушающие права вкладчика и

участников;

- обеспечить конфиденциальность информации о состоянии пенсионных счетов

вкладчиков, участников Фонда и производимых в пользу участников-пенсионеров выплатах, а

также их персональных данных;

- раскрывать информацию, подлежащую раскрытию, в порядке и сроки, предусмотренные

законодательством Российской Федерации и нормативными актами Банка России

- отражать на пенсионных счетах результат размещения пенсионных резервов, исходя из

размера доходности, утвержденной Советом директоров по итогам истекшего финансового года;

- осуществлять проверку необходимости гарантийного восполнения резервов покрытия

пенсионных обязательств и гарантийное восполнение резервов покрытия пенсионных

обязательств в случаях и порядке, предусмотренном статьей 14.2. Федерального закона от

07.05.1998 №75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах».

До назначения негосударственной пенсии гарантийное восполнение резервов покрытия

пенсионных обязательств по пенсионному счету Участника осуществляется Фондом по истечении

каждого периода гарантийного восполнения, составляющего пять лет, начиная с года, в котором

на пенсионном счете был отражен первый пенсионный взнос.

4.7. Вкладчик и участники могут иметь иные права и обязанности, предусмотренные

Федеральным законом от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах»,

другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации и нормативными актами Банка России.

5. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ ПЕНСИОННЫХ ВЗНОСОВ

5.1. Пенсионные взносы уплачиваются Вкладчиком в валюте Российской Федерации в

безналичной форме на расчетный счет Фонда.

5.2. Пенсионные взносы перечисляются Вкладчиком и учитываются Фондом на

солидарном пенсионном счете, открытом в соответствии с Договором. Фонд распределяет

 4

пенсионные суммы путем их списания с солидарного пенсионного счета и отражения на именных

пенсионных счетах участников на основании распорядительного письма Вкладчика. Отражение

операции на счете Участника осуществляется Фондом в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты

наступления более позднего из событий: поступления распорядительного письма Вкладчика или

поступления пенсионных взносов.

5.3. Размер пенсионного взноса устанавливается дополнительным соглашением.

5.4. Расходы, связанные с перечислением пенсионных взносов, несет Вкладчик.

6. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ НЕГОСУДАРСТВЕННОЙ ПЕНСИИ

6.1. Негосударственная пенсия Участнику назначается и выплачивается при наступлении

пенсионных оснований, указанных в разделе 3 настоящего договора, на основании заявления

Участника о назначении негосударственной пенсии.

6.2. К заявлению должны быть приложены следующие документы:

− документ, подтверждающий наступление пенсионных оснований;

− документ, удостоверяющий личность (заверенная копия паспорта - страницы с

фотографией и регистрацией);

− копия документа с указанием номера лицевого счета и других необходимых для

перечисления пенсии платежных реквизитов;

− копия свидетельства о присвоении ИНН (если ИНН присвоен);

− СНИЛС;

− заверенная в установленном порядке копия справки медико-социальной экспертизы

при назначении или продлении выплат негосударственной пенсии по инвалидности.

Фонд вправе запросить иные необходимые для назначения негосударственной пенсии

документы.

6.3. Негосударственная пенсия назначается Участнику со дня обращения за

негосударственной пенсией, но не ранее дня возникновения права на получение указанной пенсии.

При назначении негосударственной пенсии Фонд заключает с участником Соглашение о

назначении и выплате негосударственной пенсии.

Размер назначенной негосударственной пенсии определяется участником на дату

заключения Соглашения о назначении и выплате негосударственной пенсии на основании

выписки о состоянии его именного пенсионного счета, исходя из обязательств Фонда,

переведенных на именной пенсионный счет участника по распорядительному письму Вкладчика,

и периода выплаты негосударственной пенсии. Начисление выплат негосударственной пенсии

производится до исчерпания средств на именном пенсионном счете участника.

Период выплаты негосударственной пенсии Участнику должен составлять не менее 5 лет.

Выплаты производятся ежемесячно, ежеквартально или один раз в шесть месяцев в

денежной форме в валюте Российской Федерации через учреждения банков.

В случае установления инвалидности негосударственная пенсия назначается на основании

справки медико-социальной экспертизы на период установления инвалидности.

6.4. Налогообложение при выплате негосударственной пенсии осуществляется в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.5. Расходы по выплате негосударственной пенсии осуществляются за счет средств

пенсионных резервов, подлежащих выплате участнику-пенсионеру.

7. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ВЫКУПНОЙ СУММЫ

7.1. Вкладчик при расторжении Договора имеет право перевести выкупную сумму в

другой фонд с письменного согласия всех Участников, в пользу которых заключен Договор.

Письменное согласие участников на перевод выкупной суммы в другой фонд должно быть

удостоверено в установленном порядке.

К заявлению о расторжении Договора и переводе выкупной суммы в другой фонд Вкладчик

обязан приложить следующие документы:

- согласие всех Участников Фонда, в пользу которых заключен настоящий договор;

- согласие фонда, в который переводится выкупная сумма;

 5

- банковские реквизиты фонда, в который переводится выкупная сумма.

В случае непредоставления Вкладчиком всех необходимых документов в течение 30 дней

с момента подачи заявления, заявление остается без рассмотрения.

7.2. Участник в периоде накопления не имеет права на выкупную сумму.

7.3. Участник – пенсионер, обязательства Фонда перед которым учитываются на именном

пенсионном счете, имеет право получить выкупную сумму или перевести ее в другой фонд с

письменного согласия Вкладчика.

7.4. Выкупная сумма рассчитывается Фондом в соответствии с Правилами на дату

получения Фондом от Вкладчика письменного заявления о расторжении настоящего договора с

приложенными к нему документами, предусмотренными пунктом 7.1 настоящего договора, или

заявления Участника-пенсионера о выплате выкупной суммы или ее переводе в другой фонд с

приложенными к нему документами, в том числе Распорядительное письмо Вкладчика о праве

участника на получение (переводе) выкупной суммы.

7.5. Перевод выкупной суммы в другой фонд осуществляется Фондом в течение трех

месяцев с даты получения Фондом от Вкладчика заявления о расторжении и необходимых

документов.

7.6. Выплата выкупной суммы Участнику-пенсионеру осуществляется через учреждения

банков. Перевод выкупной суммы в другой фонд осуществляется на расчетный счет фонда, в

который переводится выкупная сумма.

7.7. Выкупная сумма наличными денежными средствами не выдается.

7.8. Расходы по выплате выкупной суммы или ее переводу в другой фонд оплачиваются за

счет собственных средств Фонда.

7.9. Налогообложение при выплате выкупной суммы или ее переводе в другой фонд

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.10. В случае прекращения Договора доход от размещения средств пенсионных резервов

на солидарный счет вкладчика или именной пенсионный счет участника не начисляется за

неполный финансовый год.

8. ПОРЯДОК ПРАВОПРЕЕМСТВА

8.1. Порядок правопреемства по Договору определяется условиями пенсионной схемы.

8.2. Обязательства Фонда, учтенные на именном пенсионном счете умершего участника, на

дату поступления в Фонд Распорядительного письма вкладчика, переводятся на именной

пенсионный счет другого (других) участников.

9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

9.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему

Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской

Федерации, Правилами и условиями Договора.

9.2. При неисполнении или ненадлежащем исполнении одной из Сторон своих

обязательств по Договору, другая Сторона вправе требовать:

− надлежащего исполнения обязательств;

− безвозмездного исправления последствий неисполнения или ненадлежащего

исполнения обязательств;

− возмещения понесенных убытков по исправлению последствий неисполнения или

ненадлежащего исполнения обязательств.

9.3. Фонд несет ответственность по взятым в настоящем Договоре обязательствам всем

своим имуществом, на которое по законодательству РФ может быть обращено взыскание.

9.4. Фонд не несет ответственность за действия Вкладчика-юридического лица в

отношении Участников по пенсионному договору по вопросам назначения негосударственной

пенсии.

10. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ

И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

 6

10.1. Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует без

ограничения срока действия до полного его исполнения или расторжения (прекращения).

10.2. Условия Договора могут быть изменены или дополнены по соглашению Сторон в

соответствии с Правилами Фонда и Договором.

10.3. Изменения и дополнения к   Договору оформляются дополнительным соглашением,

подписываются Сторонами Договора и вступают в силу с даты подписания, если иное не

оговорено в дополнительном соглашении. Дополнительное соглашение является неотъемлемой

частью Договора.

10.4. Договор прекращает свое действие в следующих случаях:

− полного надлежащего выполнения Сторонами обязательств по Договору;

− расторжения Договора в связи с выплатой выкупной суммы или её переводом в

другой фонд;

− ликвидации Фонда или Вкладчика;

− в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и

Правилами.

10.5. Договор может быть расторгнут по следующим основаниям:

− по инициативе Вкладчика;

− по соглашению Сторон;

− при возникновении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих

исполнению Договора;

− по решению суда;

− по иным основаниям, предусмотренным законодательством и Правилами.

10.6. Прекращение внесения Вкладчиком пенсионных взносов не является основанием

для расторжения Договора.

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

11.1. Споры, возникающие при заключении, изменении или исполнении настоящего

договора, подлежат рассмотрению в установленном законодательством порядке.

11.2. Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются

Правилами и законодательством Российской Федерации.

11.3. Права и обязанности по настоящему договору не могут быть переданы третьим

лицам, если иное не предусмотрено дополнительным соглашением Сторон.

11.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,

по одному экземпляру для каждой из Сторон.

12. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Фонд:
АО «Газпромбанк-фонд»

117556, г. Москва, Симферопольский

бульвар д.13

Р/счет№ 40701810300000004847

в Банке ГПБ (АО)

К/счет 30101810200000000823

ИНН 7726420880

КПП 772601001

БИК 044525823

Тел и e-mail (495) 755-65-92, info@gpbf.ru

Вкладчик:

Наименование организации

Адрес местонахождения

Расчетный счет

ИНН

БИК

Тел. и e-mail

Президент АО «НПФ Газпромбанк-

фонд»

М.П._________________/Д.Е. Вахрамеев/

Уполномоченное лицо организации

М.П._________________/____________/

 7